
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-15451/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
17.09.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России - <...>

в отсутствие ООО «Компьюлинк Интеграция» (извещено надлежащим образом
письмом Московского УФАС России от 15.09.2020 № 50972/20);

рассмотрев жалобу ООО «Компьюлинк Интеграция» (далее также — Заявитель,
Общество) на действия ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава России (далее также —
Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на право
заключения договора на поставку оборудования, применяемого в процессе
оказания медицинской помощи, консультаций/консилиумов с применением
телемедицинских технологий для выполнения задач, возложенных на НМИЦ в
рамках реализации мероприятий федерального проекта «Развитие сети
национальных медицинских исследовательских центров и внедрение
инновационных медицинских технологий» национального проекта
«Здравоохранение» (реестровый № 32009406996) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неправомерном отклонении его заявки от участия в
закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством



Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

астью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Извещение о проведении Аукциона размещено в единой информационной
системе в сфере закупок (адрес в сети «Интернет» - www.zakupki.gov.ru) 17.08.2020.

Из протокола рассмотрения первых частей заявок от 04.09.2020 заявка Общества
(порядковый номер — 1135) отклонена от дальнейшего участия в Аукционе ввиду
несоответствия количества поставляемого товара требованиям Технического
задания.

Из жалобы следует, что при составлении заявки Заявителем допущена
техническая ошибка в части указания количества поставляемого товара. При этом
Заявитель указывает, что готов осуществить поставку товара в необходимом
Заказчику количестве.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что формально
количество предлагаемого Заявителем товара не соответствовало Техническому
задания ввиду чего, аукционная комиссия при рассмотрении заявок была
вынуждена отклонить такую заявку.

Комиссия, изучив представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к безопасности, качеству,



техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам, упаковке,
отгрузке товара, к результатам работы, установленные заказчиком и
предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика.

Таким образом, именно Заказчик наделен правом на формирование требований к
закупаемым товарам, работам, услугам в соответствии с собственными
потребностями.

Более того, в настоящем случае, Заказчик в Техническом задании сформулировал
требования к количеству поставляемого товара как безальтернативные, то есть не
подлежащие изменению участников.

В силу статьи 8 ГК РФ участник, подавая заявку на участие в Аукционе, конклюдетно
согласился с требованиями документации, а равно принял на себя обязательство
исполнить договор (в случае признания его победителем) на условиях Аукционной
документации, в том числе положений Технического задания, являющегося
неотъемлемой частью такой документации.

Более того, на заседании Комиссии представитель Заказчика выразил согласие
осуществить пересмотр заявок и провести аукцион.

Комиссия также считает необходимым отметить, что отклонение заявок по
формальному основанию не соответствует принципам равноправия
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки, закрепленным в пункте 2 части 1
статьи 3 Закона о закупках.

Резюмируя изложенное, Комиссия с учетом конкретных фактических обстоятельств
приходит к выводу об обоснованности жалобы Заявителя.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Инновационные сырьевые технологии» (ИНН:
7729652303, ОГРН: 1107746218590) на действия ФГАУ «НМИЦ ЛРЦ» Минздрава
России (ИНН: 7733574898, ОГРН: 1067746916632) обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках



3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенного нарушения.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


